A quasi sibi latè vagantur. [276] Notata sunt etiam commercia hæreticorum cum Magis quamplutibus, ²⁷⁷ cum Circulatoribus, ²⁷⁸ cum Astrologis, ²⁷⁹ cum Philosophis, curiositati felicit deditis. Quærite & inuenietis, vbiique meminerunt. Adeò & de genere conversationis qualitas fidei æstimari potest: ²⁸⁰ doctrinæ index disciplina est. ²⁸¹ Negant Deum timendum. Itaque libera sunt illis omnia & soluta. Vbi autem Deus non timerur, nisi vbi non est? Vbi Deus non est, nec veritas vlla est. Vbi veritas nulla est, merito & talis disciplina est. At vbi Deus, ibi metus in Deum, qui est initium sapientie. Vbi metus in Deum, ibi grauitas honesta, & diligentia adtonita, & cura sollicita, & ²⁸² adlectio explorata, & communicatio deliberata, & ²⁸³ promotoio emerita, & subiectio religiosa, & ²⁸⁴ apparitio deuota, & ²⁸⁵ processio modesta, & Ecclesia vnita, & Dei omnia. [286] Proinde hæc C. XLIII.

B apud nos testimonia disciplinae ad probationem veritatis accedunt: à qua deuertere nemini expedit, qui meminerit futuri iudicij: quo omnes nos necesse est apud Christi tribunal afare, reddentes rationem, in primis ipsius fidei. Quid ergo dicent? ²⁸⁷ qui illam stu-
prauerint adulterio hæretico, virginem traditam à Christo? Credo allegabunt, nihil unquam sibi ab illo vel ab Apostolis cius, de laus & perueris doctrinis futuris prænuntiationum, & de cauendis abominandisque præceptum. ²⁸⁸ Agnoscent suam potius culpam quām suorum, qui nos non antea præstruxerunt. ²⁸⁹ Adiiciunt præterea multa de auctoritate cuiusque doctrinis hæretici, illos maximè doctrinæ suæ fidem confirmasse, mortuos suscitasse, debiles reformatæ, futura significasse, vt merito Apostoli crederentur: quasi

ne hoc scriptum sit, venturos multos, qui etiam virtutes maximas æderent, ad fallaciā munidam corrupta prædicationis. ²⁹⁰ Itaque veniam merebuntur. Si vero memores Dominicarum & Apostolicarum scripturarum & denuntiationum in fide integra steterint, credo de venia periclitabuntur, respondentे Domino: Prænuntiauram planè futu-
ros fallacie magistros in meo nomine, & Prophetarum, & Apostolorum etiam; & discen-
tibus meis eadem ad vos prædicare mandaueram, semel Euangeliū, & eiusdem regulæ Matth. 28.
doctrinam Apostolis meis delegaueram: sed quum vos non crederetis, libuit mihi postea aliquando mutare. ²⁹¹ Resurrectionem promiseram etiam carnis; sed recognitau ne im-
plete non possem. Natum me ostenderam ex virgine; sed postea turpe mihi visum est. Pa-
trem dixeram, qui solem & pluuias facit: sed alius me pater melior adoptauit. Prohibue-
ram vos aurem accommodare hæreticis, sed errauit. Talia ²⁹² capit opinari eos qui exorbi-
tant, & fidei veritatis periculum non cauenit. [293] Sed nunc quidem generaliter actum est CAP. XLV.

à nobis aduersus hæreses omnes, certis & iustis & necessariis præscriptionibus repellendas
a conlatione scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, ²⁹⁴ etiam specialiter quibus-
dam respondebitus. Quorum hæreticorum, vt plura præteream, pauca perstringam. Ta-
cco ²⁹⁵ enim Iudaismi hæreticos. ²⁹⁶ Dositheum inquam Samaritanum, qui primus auctor
et Propheta, quasi non in spiritu sancto locutos repudiare. ²⁹⁷ Taceo Sadduceos, qui ex
huius erroris radice surgentes, aucti sunt ad hanc hæresim etiam resurrectionē carnis nega-
re. ²⁹⁸ Prætermitto Phariseos, qui additamenta quædam Legi adstruendo à Iudeis diuini-
funtur: etiam hoc accipere ipsum quod habent nomen, digni fuerunt: ²⁹⁹ cum his e-

C sunt: vnde etiam hoc accipere ipsum quod habent nomen, digni fuerunt: ²⁹⁹ cum his e-
tiam Herodianos, qui Christum Herodem esse dixerunt. [300] Ad eos me conuerto, qui ex CA. XLVI.
Euangelio hæretici esse voluerunt: ex quibus est ³⁰¹ primus omnium Simon Magus, qui in
Actis Apostolorum condignam meruit ab Apostolo Petro iustam sententiam. Hic ACT. 8.
aulus est summam se dicere virtutem, id est, sumnum Deum. Mundum autem ab angelis
suis institutum: à dæmonе se oberrante qui esset sapientia descendisse quærendum apud
Iudeos: se in phantasmatu Dei non passum, sed esse quasi passum. ³⁰² Post hunc Menan-
der, discipulus ipsius, similiter Magus, eadem dicens quæ Simon ipse: quicquid se Simon
dixerat, hoc se Menander esse dicebat, negans habere posse quenquam salutem, nisi in no-
mine suo baptizatus fuisset. ³⁰³ Secutus est post hæc & Saturninus, & hic similiter dicens,
Innascibilem virtutem, id est Deum, in summis & illis infinitis partibus & in superioribus
manere, longè autem distantes ab hoc angelos inferiores mundum fecisse: & quia splen-
dor quidam luminis desursum in inferioribus resulsiſſet, ad similitudinem illius luminis
angelos hominem instituere, angelos curasse: hunc super terram iacuisse reptantem: cuius
lumen illud & virtutem illam superiorē propter misericordiam, scintillam saluam esse,
cetera hominis perire: Christum in substantia corporis non fuisse, & phantasmatu tantum
quasi passum fuisse: resurrectionem carnis nullo modo futuram esse. ³⁰⁴ Postea Basildes
hæreticus erupit: hic esse dicit sumnum Deum nomine Abraxan, à quo mentem creatam,

Tertulliani de præscriptionib.

402

quam Græci appellat. Inde verbum. Ex illo prouidentia, ex prouidentis virtutem, & sapientiam. Ex ipsis inde principatus, & potestates, & angelos factos: deinde infinitas angelorum editiones, & probolas: ab ipsis angelis trecentos sexaginta quinque celos infinitos; & mundum in honore Abraxas; cuius nomen hunc in se habeat numerum computatum. Hi ultimis quidem angelis, & qui hunc fecerunt mundum, nouissimum ponit Iudeorum Deum: id est, Deum Legis & Prophetarum: quem Deum negat; sed angelum dicit. Act. 6.

Huc sortito obigitur semen Abraham, atque ideo hunc de terra Aegypti filios Israel in terram Chamaan translatisse. Hunc turbulentiorem præ ceteris angelis, atque ideo & seditiones frequenter & bella concutere, sed & humanum sanguinem fundere. Christum autem non ab hoc qui fecerit mundum, sed ab illo Abraxas misum venisse inphantasmate sine substantia carnis fuisse. Hunc passum à Iudeis non esse, sed vice ipsius Simonem crucifixum esse: unde nec in eum credendum esse qui sit crucifixus, ne quis confiteatur in simonem credidisse. Martyria negat esse facienda. Carnis resurrectionem grauitate impegnat, negat salutem corporibus re promissam. 305

Alter hereticus Nicolaus emeritus de septem Diaconis, qui in Actis Apostolorum allestiti sunt, fuit. Hic dicit tenebras in concupiscentia luminis, & quidem fœda & obscena fuisse: ex hac permixtione, pudor est donec quæ fœta & immunda. Sunt & cetera obscena. Omnes enim refert quodam turpiordinis natos, & coplexus, & permixtiones execrables obscenæque coniunctas, & quodam ex ipsis adhuc turpiora. Natos præterea dæmones, Deos, & spiritus septem, & alii fæcile pariter & fœda: quæ referre erubescimus, & iam prætermis. Satis alios quod totam istam heresim Nicolitarum, Apocalypsi Domini grauissima seminavit.

Apocal. 2. auctoritate damnavit, dicendo: Quia hoc tenes, odisti doctrinam Nicolitarum, cum C. XLVII. & ego odi. 306 Accesserunt his heretici etiam illi, qui 307 Ophitæ nuncupantur. Non serpentes magnificant in tantum, ut illum etiam ipsi Christo præferant. Ipse enim, in Gen. 3. quiunt, scientia nobis boni & mali originem dedit. Huius animaduertens potentiam & maiestatem Moyses, inquiunt; æreum posuit serpenteum: & quicunque ipsum aspercerent, sanitatem consecuti sunt. Ipse, aiunt præterea, Christus in Euangeli suo imitatus serpentis ipsius sacram potestatem, dicendo: Et sicut Moyses exaltauit serpenteum in defensa exaltari oportet filium hominis. Ipsum introducunt ad benedicenda Eucharistica. Sed tota istius erroris & scena & doctrina inde fluxit. Dicunt enim de illo summo proprio æone complures alios æones exitisse inferiores; omnibus tamē istis æonen antecedentibus, cuius sit nomen Ialdabaoth. Hunc autem conceptum esse ex altero æone æonibus intermixta sibi, non potuisse ad superiora peruenire, in medietate relictum, extendisse totum, effecisse sic cœlum. Ialdabaoth tamen inferius descendisse, & fecisse sibi filios serpentis, ipsum solum Deum putarent. Virtutes igitur illas & angelos inferiores hominem cisse: & quia ab infirmioribus & mediocribus virtutibus institutus esset, quasi vermentis cuisse reptantem: Illum vero æonem ex quo Ialdabaoth processisset, inuidia communis, scintillam quandam iacenti homini immisisse, qua excitatus per prudentiam aperientem intelligere posset superiora. Sic rursum Ialdabaoth istum in indignationem convertit ex semetipso ædidiisse virtutem & similitudinem serpentis: & hanc fuisse virtutem inde fructu arboris, atque ideo generi humano scientiam bonorum & malorum contribuit. Christum autem non in substantia carnis fuisse: salutem carnis sperandam omnino non esse. 308 Necnon etiam erupit alia quoque heresim, quæ dicitur Cainaurum. Ergo enim magnificant Cain, quasi ex quadam potenti virtute conceptum, quæ operata est ipso. Nam Abel ex inferiore virtute conceptum, procreatum: & ideo inferiorem regnum. Hi qui hoc adserunt, etiam Iudam proditorem defendant, admirabilem illum & certum, ut uertens enim, inquiunt, Iudas, quod Christus vellet veritatem subuertere, tradidit illum, ne subuerti veritas posset. Et alij sic contrâ disputant & dicunt: Quia potestates huius mundi nolebant pati Christum, ne humano generi per mortem ipsius salus pararet, Iudas consilens generis humani, tradidit Christum, ut salus, quæ impediabatur per Virtutes, obistebant ne pateretur Christus, impediri omnino non posset: & ideo per passionem Christi.

Num. 21. 309

Ioan. 3. 310

Gen. 3. 311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

A si non posset salus humani generis retardari.³⁰⁹ Sed & illa hæresis processit, quæ dicitur Sethoitarum. Huius perueritatis doctrina hæc est: Duos homines ab angelis constitutos, Cain & Abel: propter hos magnas inter angelos contentiones & discordias extitif-
fe; ob hanc causam illam Virtutem quæ super omnes virtutes esset, quam matrem pronuntiant, dum Abel interfecit dicerent, voluisse concipi & nasci hunc Seth loco Abeli: ut evacuarentur angeli illi, qui duos priores illos homines condidissent, dum hoc semen mundum oritur & nascitur. Permixtiones enim dicunt angelorum & hominum iniquas fuisse; ob quam causam illa Virtuté, quam (sicut diximus) pronuntiant matré, ad vindictā etiam cataclysmum inducere, vt & illud permixtionis semen tolleretur: & hoc solum semen, quod esset purum, integrum custodiretur. Sed enim illos qui seminis illos prioris instituerint, occulte & latenter, & ignorante illa matre Virtute, cum illis octo animabus in arcam misisse etiam semen Cain, quod semen malitia nō periret, sed cum ceteris conseruatū & post cataclysmum terris redditum, exemplo ceterorum ex crescere, & effundere-
tur, & totum orbem & impleret & occuparet. De Christo autē sic sentiunt, vt dicant illū tantummodo Seth, & pro ipso Seth ipsum fuisse. [310] Carpocrates præterea hanc tulit se- C. XLVIII,
tam.³¹¹ Vnam esse dicit Virtutem in superioribus principalem; ex hac prolatos angelos, atque virtutes: quos distantes longè à superioribus virtutibus, mundum istum in inferiori-
bus partibus condidisse: Christum non ex virgine Maria natum, sed ex semine Ioseph, ho-
minem tantummodo genitum, sanc præ ceteris iustitiae cultu, vita integritate meliorem:
hunc apud Iudeos paup: solam animam ipsius in cœlo receptam, eo quod & firmior &
robustior ceteris fuerit: ex quo colligeret, tentata animarum sola salute, nullas corporis
resurrections.³¹² Post hunc Cerinthus hæreticus erupit, similia docēs. Nam & ipse mun-
dum institutum esse ab illis dicit: Christum ex semine Ioseph natum proponit, hominem
illum tantummodo sine diuinitate contendens, ipsam quoque legem ab angelis datam
perhibens: Iudeorum Deum non Dominum, sed angelum promens.³¹³ Huius successor
Hebion fuit, Cerintho non in omni parte consentiens, quod à Deo dicat mundum, non
ab angelis factū: & quia scriptum sit, Nemo discipulus super magistrum, nec seruus super
dominum, legem etiam proponit, scilicet ad excludendum Euangeliū, & vindicādum
Iudaismum. [314] Valentinus autem hæreticus multas introduxit fabulas: has ego circun- C. XLIX,
ducēs breuiter expediām.³¹⁵ Introducit enim Pleroma & Æones triginta: exponit autem
hos per syzygias, id est coniugationes quadam. Nā dicit in primis, est Bythō & Silentium;
ex his procelisse semen, mentem & veritatem: ex quibus erupisse verbum & vitam: de
quibus rursum creatum hominem & Ecclesiam. Sed enim ex his quoque procelisse duo-
decim æonas: de sermone autem & vita, æonas alios decem: hanc esse æonum triacotada,
qui fit in Plerome ex ogdoade & decade, ac dyodecade. Tricesimum autem æonem,
Bython illum videre voluisse, & ad videndum illum auctum esse in superiora Pleromatis
concedere. Et quoniam ad magnitudinem ipsius videndum capax non fuit, in defectio-
ne fuisse, & penè disolutum esse, nisi quia missus ad constabiliendum illum, ille quem ap-
pellant Horon, confirmasset illum dicto Iao. Hoc pronuntiatio appellat. Istum autem
Æonem in defectionem factum Achamoth, dicit in passionibus desiderij quibusdam fuis-
se, & ex passionibus materias addidisse. Expauit enim, inquit, & extimuit, & contristata est,
& ex his passionibus concepit & edidit. Hinc fecit cœlum & terram, & mare, & omnia
quæcumque sunt in eis, ob quam causam omnia infirma esse & fragilia, & caduca, & mor-
talia quæcumque sunt ab ipso facta: quoniam quidem ipse fuit de aporiatione conceptus
atque prolatus: hunc tamen instituisse istum mundum ex his materiis, quas Achamoth,
vel paucendo, vel timendo, vel contristando, vel sudando preſtiterat. Nam ex pauore, in-
quit, tenebre factæ sunt: ex timore & ignorantia, sp̄ritus nequitia & malignitatis: ex tristi-
tia & lachrymis, humida fontium, fluminum materia, marisque. Christum autem missum
ab illo propatore qui est Bythos. Hunc autem in substantia corporis nostri non fuisse, sed
spiritale nescio quod corpus de cœlo deferentem, quasi aquam per fistulam, sic per Ma-
riam virginem transmeasse, nihil inde vel accipientem, vel mutuantem. Resurrectionem
huius carnis negat, sed alterius, Legis & Prophetarum quadam probat, quadam impro-
bat: id est omnia improbat, dum quædam reprobatur. Euangeliū habet etiam suum, præ-
ter hæc nostra.³¹⁶ Post hunc exiterunt Prololaus & Secundus hæretici, qui cum Valen-
tino per omnia consentiunt. In illo solo differunt. Nam cum Valentinus Æonas tantum
triginta finisset, isti addiderunt alios complures; quatuor enim primū, deinde alios

JILLIAN,
notationibus
ÆLI.

V
6

CAP. L.

CAP. LI.

Matth. 7.

CAP. LII.

CAP. LIII.

quatuor aggregauerunt. Et quod dicit Valentinus æonē trigesimū excessisse de Pleromate dū vt in defectionem, negant isti. Non enim ex illa triacontade fuisse hunc qui fuerit in defectionem, propter desiderium videndi propatoris.³¹⁷ Exitit præterea Heracleon alter hæreticus, qui cum Valentino paria sentit; sed nouitate quadam pronuntiationis vult videti alia sentire. Introducit enim in primis illud fuisse quod pronuntiat, & deinde ex illa monade duo, ac deinde reliquos æonas, deinde introducit totum Valentinum.³¹⁸ Nō defuerunt post hos Marcus quidam & Colarbasus,³¹⁹ nouam hæresim ex Græcorum-alphabeto cōponentes. Negant enim veritatem sine istis posse litteris inueniri; immo totam plenitudinem & perfectionem veritatis, in istis litteris esse dispositam. Propter hanc enim causam Christum dixisse: Ego sum α & ω . Denique Iesum Christum descendisse, id est columbam in Iesum venisse, quæ Græco nomine quum $\varpi\gamma\tau\epsilon\zeta$ pronuntetur, habere secundum numerum, $\nu\circ\circ\circ\circ\circ$. Percurrunt isti $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon, \zeta, \eta, \tau$, totum vñque ad Alpha Beta, & computant, ogoadas & decades, ita vt afferre illorum omnes vanitates ineptum sit & odiosum, quod tamen non tantum iam vanum, sed etiam periculosum sit. Alterum Deum sicut præter creatorem: Christum in substantia negant carnis fuisse, negant carnis resumptionem futuram.³²⁰ Accedit his³²¹ Cerdon quidam, hic introducit initia duo, id est duos Deos, unum bonū, & alterum sœuum. Bonū superiorēm: sœū hunc, mundi creator. Hic Prophetias & Légem repudiat, D̄eo creatori renuntiat, superioris Dei filium Christum venisse tractat, hunc in substantia carnis negat, in phantasmate solo fuisse pronuntiat: nec omnino passum, sed quasi passum, nec ex virgine natum, sed omnino nec natum. Resurrectionem animæ tantummodo probat, corporis negat. Solum Euangelium Iac., nec tamen totum recipit. Apostoli Pauli neque omnes, neque totas Epistolas sumit. Atq; Apostolorum & Apocalypsim quasi falsa reiicit.³²² Post hunc discipulus ipsius emerit Marciō quidam nomine, Ponticus genere, Episcopi filius, propter stuprum cuiusdam virginis ab Ecclesiæ communicatione abiectus. Hic ex occasione qua dictum sit, Omnis arbor bona bonos fructus facit, mala autem malos, hæresim Cerdonis approbare conans est, eadē dicere, que ille superior hæreticus antè dixerat.³²³ Exstitit post huc Lucanus quidam nomine, Marcionis sectator atque discipulus: & hic per eadem vadens blasphemus genera, eadem docet quæ Marcion & Cerdon docuerant.³²⁴ Post hos subsequitur Apelles discipulus Marcionis, qui postea quām in carnem suam lapsus est, à Marcione legatus est: hic introducit vnum Deum infinitis superioribus partibus: hunc potestates metas, angelosque fecisse: præterea & aliam virtutem quam dicit, Dominum dicit, fed angulum ponit. Hoc vult videri mundum institutum ad imitationem mundi superioris, cu[m] mundo permisceisse pœnitentiam, quia non illum tam perfectè fecisset, quām illius prior mundus institutus fuisset. Legem & Prophetas repudiat. Christum neque in phantasmate dicit fuisse sicut Marcion, neque in substantia veri corporis, vt Euangelium dicit, sed in eo quod ē superioribus partibus descenderet, ipso defcensu fidream sibi carnem aëream contextuisse: hunc in resurrectione singulis quibusque elementis, quæ in decessu suo mutuata fuissent, in ascensu reddidisse, & sic dispersis quibusque corporis sui partibus, in cœlo spiritum tantum reddidisse: hic carnis resurrectionem negat: solo vitium & apostolo, sed Marcionis, id est non toto. Animarū solarū dicit salutem. Habet præterea quatas, sed extraordinarias lectiones suas, quas appellant phanerosis Philumenes cum illis, quæ quasi prophetiam sequitur. Habet præterea suos libros, quos inscripsit. Logismorum, in quibus probare vult, quod omnia quæcumque Moyses de Deo scripsit, vera non sint, sed falsa sint.³²⁵ His hæreticis omnibus accedit³²⁶ Tatianus quidam hæreticus, hic Iustini martyris discipulus fuit; post hunc diuisa sentire cepit. Tatianus secundum Valentinum sapit, adiiciens illud, Adam nec salutem consequi posse, quia non si ramū salvi fiunt, & radix salua sit.³²⁷ Accesserunt alij hæretici, qui dicunt secundum Phrygas: sed horum non yna doctrina est. Sunt enim qui Kata Proclum dicuntur, iuxta qui secundum Æschinem pronuntiantur. Hi habent aliam communem blasphemiam, illa blasphemiam non communem, sed peculiarem & suam: & communem quidem illam, quia in Apostolis quidem dicant spiritum sanctum fuisse, paracletum non fuisse, & quidem dicant paracletum plura in Montano dixisse, quām Christum in Euangelium protulisse, tantum plura, sed etiam meliora atque maiora. Priuatam autem blasphemiam illi quidam Kata Æschinem, hanc habent, qua adiiciunt etiam hoc, vt dicant Christum ipsum effundere. Iulianum & patrem.³²⁸ Est præterea his omnibus etiam³²⁹ Blaſtus accedens, quidam Iulianus.

A Iudaismum vult introducere. Pascha enim dicit non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Moysi XIIIIT. mensis. Quis autem nesciat, quoniam Euangelica gratia euacuator, siad legem Christum redigit?³³⁰ Accedit his Theodotus hæreticus Byzantius: qui postea quām Christi pro nomine comprehensus negauit, in Christum blasphemare non destitit. doctrinam enim introduxit, qua Christum hominem tātummodo diceret, Deum autem illum negaret: ex spiritu quidem sancto natum ex virgine, sed hominem solitarum atque nudum, nulla alia præ ceteris, nisi sola iustitiae auctoritate.³³¹ Alter post hunc Theodotus hæreticus erupit, qui & ipse introduxit alteram sectam, & ipsum hominem Christum tantummodo dicit ex spiritu sancto, ex virgine Maria conceptum pariter & natum; sed hunc inferiorem esse quām Melchisedech, eo quōd dictum sit de Christo: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Nam illum Melchisedech præcipue gratia celestem esse virtutem: eo quōd agat Christus pro hominibus, deprecator & aduocatus ipsorum factus, Melchisedech facere pro cœlestibus angelis atque virtutibus. Nam esse illum vsque ad Christo meliorem, ut apator sit, amator sit, agnecalogitus sit, cuius neque initium, neque finis comprehensus sit, aut comprehendendi possit. Sed³³² post hos omnes etiam Præreas quidam hæresim introduxit, quam Victorinus corroborare curauit. hic Deum patrem omnipotentem Iesum Christum esse dicit, hunc crucifixum passum que contendit, mortuum prædicta scipium sibi sedere ad dexteram suam, cum profana & fragilea temeritate proponit.

Psal. 109.

JULIANO
in statu omnibus
VELI.V
6

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
LIBRVM DE PRÆSCRIPTIONIBVS AD-
uersus Hæreticos.

1. DE PRÆSCRIPTIONIBVS.] Præscriptionum, & Præscribendi vocibus frequenter visitur Tertullianus, nō modo leuis sapientias sub finem Argenti ex libr. aduers. Hermog. De Carne Christi, aduers. Mar. l. 1, & adu. Præreas, sed & supra Tomo prædicto, lib. de Patientia, cap. 4, quasi inquit in præscriptionis compendio & commendatio & exhortatio de patientia constituta est. *Et quī (iuxta quod adnotauit Quintus) Tertullianum Rōmani lūris, & in lege ciuilis p̄fessionum fuisse p̄ssim deprehendas, eius operibus atque scriptis evoluendis. Præscribo, & Præscriptio, vocabula sunt iurib⁹libus, & à medio foro defūcta. Qui si iudicio defendit, & qui crimen in aduersariorum transfor aut detraheret, eis que refelit, si in foro dicunt aduersario suo prescribere, si reus (inquit Marcellus lib. 3. ff. de Præreas), accusatori suo præcibit, id est, si reus accusatorem suū repellat, & exceptione legitima se defendat. Vipiani lib. 4. ff. ad S.C. Trebon. debet hæreti instituto prædicti (hoc est opponi, vel obire) cur hæreticatum non adeat, & verba descendit verbale, Præscriptio, id est repulsi defensa. Velati l. 2. S. Mario, ff. de adul. Præscriptio lenceng, quando viror adulerij rea obiret accusari marito lençenium, sequitur se defendit & tueri contra lençenium maritum. Præscriptio fori, l. 29. ff. de pæctis, quando quis se dicit alterius esse iurisdictio, & aduersariū suū reuocat ad aliū iudicem. Præscriptio municiparū aliter exceptio. Dicba est autem exceptio, quasi exclusio, que res cuiusque actioni solet interpan ad id excludere & remouendū, quod in controvērsiam deducitū fuit, ut accipitur in eo titulo, quod primus est in Pandecta l. lib. 44. De exceptio seu Præscriptionibus. Itaque DE PRÆSCRIPTIONIBVS ADVERSUS HÆRETICOS, id est de confutationibus & expulsionebus & exclusionebus hæreticorum, & quomodo Catholici*

præscribant hæreticis, id est, quoniam modo propulsente hæreticos, quomodo se defendant aduersus insolentes actions & insultus hæreticorum. Que expositio summopere placet; nam & Rhen. pro excipere accipit Præscribere supra Tomo 2. d. Veland virgin. c. 1. ubi inquit: Hoc exigere veritatem, cui nemo præscribere potest, id est, contra quam non licet excipere.

2. ADVERSUS HÆRETICOS.] Quid hæretici, infra videre est c. 6. ex definitione hæreticon, quam ille Antor adserit.

CAP. I.

3. Conditio præsentium temporum, etiam hanc admonitionem, &c.] In capitum distinctione Quinti secuti (vñ Lectori comodem in citatione locorum huic libri a variis Auctoriis facta) titulum huius capitulo damus: Quid mirari super hæretes non oporteat. *Et quī secundam MS. Vaticanum codicem omittimus vocem: Fratres, ut pote nusquam initio libri Tertulliano visitata, & legimus cum MS. Anglico codice, ac Mæcere: habeat etiam probationem, pro: habet.*

4. quid hæretes tantum valent, quantum sint.] Substituerat Rhenanus: quantum si non suffient, quomodo legit etiam Vatic. codex, quod incompletarā hoc modo Gelenius: quantum non valent, si non suffident. Verum placet prima illa lectio: quantum sint, non mihi modo, sed & Quintino, qui sic hunc locum explicat: Hæretis (inquit) ex quo nata est, statim valet, hoc est vires habet. Nunguan certe fuit hæretis illa, quācum absurdā, que sectatores non habuerit. Cui similia Gallicæ adserant Macerens. Sive autem legas tū vulgato codicibus, quum quid fortitum est, sine: quia quid, perinde est. Oratio

CAP. II.

5. Febrem denique inter ceteros mortiferos, &c.] Hoc caput inscriptissimis verbis pluribus Quintini in

compendium contractis: Quid ut malas deuitare oporteat hæresis.

6. cruciariorum exitus.] MS. Anglicus: cruciariorum. Verum illud placet cum Quintino, cuia haec sunt verba: Morbus (inquit) qui cum cruciatus adfert homini exitium, vocatur hic non cruciarius, quia torqueat, vexet, & cruciatus plurimum velut est febris, qui rabida nominari solet, acerba, dira, molesta. Febris ergo, cruciarius est exitius. Tertullianus *Conterraneus* Apuleius paulo post principium 10.l. sii de Lfinio, verberorum quedam serum, herilis filii calumniamorem, vocavit cruciarium, quod est cruciatus siue cruce dignus. Et carcerarius est, qui carcere meritus habetur in publica custodia. Nonnulli cruciariorum dici volunt auctorem cruciatus seu carnificem: scuti *Venerarium* in Neroni Suetonij, vocatur is, qui venenum parat & conficit, id est, veneficus. Lucilius appellavit insuase & acerbum vinum crucium, quia tormina gignat, & crucit. Hoc significat febrem cruciarium dicas. Non nouum autem esse. Auctori exitum pro: exitio, adnotauimus supra lib. ad *Scapulam*, c. 3.n. 20.ad illud: in illo exitu Byzantino.

7. erogando homini.] sic (inquit idem Quintinus) omnes legunt, & inferius: crobat hominem. Erogare significat impendere, distribuere, donare, quasi rogantibus: ut erogare de bonis, erogare aliquid in silium, erogationes quas pater in silium fecit. Quando vero pecunia, siue res dia sic distribuitur & erogatur, ea multipli- ter partita perditur seu consumitur. Hic ideo capias ero- gare, pro minutum perdere siue paulatim consumere, sed Metaphora mibi dura videtur, quid igitur? si legeremus eredit hominem, & eredo homini deputaramus. Febris enim rodit & exedit intus medallas. Edax pro- pterea vocatur, a quodam Poeta. Placet interim magis vulgata lectio, maxime quam Gallica vox apud Macerem significat consumere. Placet etiam illa: hoc eas esse, ubi omiserat; hoc. Legat autem Lectio aut: expauecamus cum vulgatis, aur: expauecamus cum Angl. aut: expa- uescantur cum Vatic. MS. cod.

8. Etenim dum mirantur.] Sic cum Quintino & Macerem, pro: Aut enim. Quorū vterque sic locum hunc explicat: Qui miratur hæresis, inde scandalizatur. At animo semel offendit & perturbatus aliquis, admirans offendit, suis causam, iam vacillat & incipit dubitare, Num insit aliquid veritatis in ea re, per quam scandalizatur. Hinc lapsum est valde lubricum, & prodiu casus in id quod admirari. Admiratio namque de duabus alterum facit. Aut enim rem quam mirabiliter dicimus, habere tamquam nobis vitalem desideramus, aut si nequimus, eam certe veneramus & colimus, ut honorificam, dignam cui seruamus, nosque subducamus. Veluti se dñitas, honores, mulierum formas admirari, aut eas proculdubio venari, aut certe venerari. Unde poeta sapien- tissimis scribit:

Nil admirari, propè res est una, Numici.
Solaque, que possit facere & seruare beatum.
Sicut autem de peccato nostro miratur, nec dominum peste correptum mori, vel inernum ab armato trucidari, quis etiam miratur, nihilominus hæresis aut hæreticos admirari debemus, tantummodo caure, longèque fugere, ne nos inficiant. Ita per elegantiam est hæresis comparatio cum pestifera febre, orientisque digrediadatio. Contrario retinemus: qui in fide non valent, cum MS. cod. pro eo quod ille: qui in fide parum valent.

CAP. III.

9. Solent quidem.] Titulum huic capituli dedimus:

Quod non ideo scandalizari oporteat, quod qui dam prudentiis, edificantur in ruinam.

10. isti Miriones.] Miriones (inquis Rhenanus) vi- cat hic simpliciter admiratores. Alioquin sic appellant ei- tiquitas, qui oboris distorti deformatae administrationi- rent. Quibus addit Quintinus. Vari lib. 6. de ling. Latini- citat Accium dicentem personas deformes, & videntes vocari miriones,, a miris, hoc est, monstris, ex quod ejus illa monstro. Tertullianus hic per irrationem vocat, qui mirantur hæreticos, non miratores (quod erat proprius rei vocabulum) sed ridiculè miriones, quasi iam sint amio variis atque distortis, & qui penè afferuntur hæ- reticos, quādoquidem mirati est mirari. Retinemus autem cum illo & Macreto: fideliis, & prudentiis, & vinci- tibus, pro eo quod MS. Vatic. & 1. editio: verutissimi, & Latinus: versatili, ex quod sequatur: neque virato- astimandos.

11. in illam partem transferunt.] Loguntur in veteribus Afris usitato, quo hæretorum au- sitione, corrum conveniunt, non Ecclesiam, sed partem appellat, quemadmodum Iatius adnotauimus ad Epist. 42. Op. n. 6. Eodem pertinet quod Iudeos vocit partus eius, in fin. l. 3. ad. Marcionem.

12. & stupri reus est.] Admonuit me sua illa versione Macerem, stuprum ab Auctore accipit puer- terio, nam quod lib. de Idol. 2. stupr. Tom. 2. dicitur. Domi- nus adulterium eriam in concupiscentia deligit, infra Tom. 5. lib. de Exhort. ad castit. sic expressum est. Dominus ipse dicit: Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum eam, iam stupravit eam in ore suo, ubi eriam stupri voce, quater vixit calu- significatione.

13. lapsus à Regula fuerit.] Iuxta quod adnotauimus Macerem, Regulam seu symbolum fidei intelligi, ut in fin. 4.c. 13.

14. nemo maior nisi Christianus.] Sic etiam dum MS. Vatic. & Ang. cod. & Quintinus adnotauimus. Maior hic (inquit Quintinus) non ad easem, sed qua- tatem refert. Sed qui dignitate, vel honestate, similitudine appellatus maior, vel 1. son, vel 2. son, vel Grace. Luca cap. 22. 6. vel 1. son & 2. son, qui misericordia, &c. cui Minor opponitur. Sic in Pietà: Tu. Tibi me est aquum parere, & c. Per adoratum autem Trinitati venit obseruandum, quod Nullus est sapientius, nisi honoris dignus, nisi fidelis, & Christianus. Ab hoc non abhorruit D. Hieronymus, dum ferme liquit in Epiphilio Nepotiani: Ad eum tempore regnante ex quo in Christo renascimus. Censemur, id est adorantes, censur, atque dignitatem haberi debemus. Cum adnotacionem Gallice etiam expressit Macerem, quod Putas quod videt, sic interpretatur, ac si dicatur, quod cogitas quād quod video.

15. Sed oculi (inquit) Domini ali.] Idem Mar- zionario sua indicat, quiescit a logio. Autem, si- telligit, inquit scriptura quod semel adoratus sit. Qui etiam ad marginem adnotauit lociscripta, tangit quo hic adiudicat. Auctor 2. Paralip. 16. & Euclid. 23. quem posteriore citat etiam Quintinus, quod ad- re liceret simile loco, Oculis Dei super amorem fratrum. Job. 34. Psalm. 65. Hierem. 16. & 52. Tertius ge- citari ab Auctore illud 4. Ezra 8. pro meritis suis, et illum pro scriptura authenticata citare soleat: Domine, tu es habitat seculum, cuius oculi elevati in superemmo, con- liter autem citatur a B. Cypriano locis 3. Ejusdem & Epist. 4. ad Pompeium. & lib. ad Demetrianum, ex 4. Epist. 5.

psit illud: Mundum iam sensere, &c. Evidem tertium idum librum Graec non solum in Canonem recipiunt, sed etiam ante duos libros priores collocant, & uti authenticis citant Achan. contra Arrian. l. 3. ac Augl. 18. de Cuspi. Dei. Quæcumque vero D. Ambrosiani postea eadum ab ipso Esdra, non sine diuina reuelatione, l. de Bono mortis, & l. in Lucam, arque adeo epist. 21. ad Horontium, hortatur ad eius lectionem. Denique ex eiusdem l. 2. desumpta Ecclesia, feria tercia Pœnitentia, Introitum Missæ. Accipite sociitudinem gloriae regnorum in solennitate Martirum ex eccl. capite decaesis illud: Modò coronantur, et accipiunt palma. Vide autem plura apud Sixtum Senensem Biblioth. sancta.

16. Deus in precordia contemplatur.] Paraphrastis veritatem: precordia, pro xz. p. 12v. Subi adversum, vbi supra, l. de Calce, f. 20m. c. 13. Deus conpector est cordis.

17. & palam in manu portat.] Vatic. MS. & Quintinus: ventilabrum. Idem vtrumque significat, nisi quod illud magis placeat, eo quod B. Cyprian. id legat epist. 51. ad Confessores, & 52. ad Antonianum immo ipse quoque Tertullianus in fr. Tom. 5. lib. de Fuga in perse. & Hieron. aduersus Luciferianos, quemadmodum latius deduximus Adstant, ad dictam epist. Cyprian. 51. num. 8. & qui prædicterunt, Vatic. MS. & Quintinus, legant: diuerterunt; sed illud Tertullianicum esse infra patet lib. de Regno, cap. 1.

18. sed qui scierunt illum vitæ esse verbum.] Ceterum legendum est: apud illum, eo quod ita habetur lxx. verba vitæ æternæ habes, sed colligo non verba, sed sicut voluisse exprimere Autorem, eo quod subiungit: & à Deo venisse, pro eo quod illic sit: Quia tu es Christus filius Dei. Legimus autem cum MS. Vatic. Quintinus, & Macereo: si vellet & ipsi, pro eo quod corrupte ecripsit.

19. aliqui Phygelus.] Sic ex Macereo, & Apostolo 2. Tim. 1. pro eo quod legebatur: Phygelus, de cuius ac Hermogenis hæresi, item Phileti & Hymenæi, l. 1. Tim. 1. vide Commentarios veteris in Pauli Epistolas. Hinc autem addiscamus (inquit Quintinus) quomodo Gnostici infideli huius aut nostri respondeamus, qui de plerisque magnitudine & popula miserabiliter erueris, ac sibi consentientib; gloriantur. Regia, Tribunalia, Monasteria, quin & Episcopalis sedes hominum primæ scierunt hæresi, in dies ab Ecclesiis deficiens, & ad gehennam rectâ currentibus, non expectato carnifice; quippe qui tam sunt suo iudicio damnati. Hanc ideo verâ sunt hæreses. Nullum namque Deum degre unquam gradum, à quo decidere non permissi in eis stantem. $\tau\epsilon\alpha\omega\tau\epsilon\zeta\gamma\sigma\omega$, ex arbitrio liberi facultate est, aut stare firmiter, aut cadere miserabiliter. Lxx & premium firmis. V. & cadentibus. De Saule quid licet dicitur, habes l. Reg. 10. 15. & subsequenti, ibi cap. De David, quem sibi Dominus quæsuerat iuxta cor suum, legi primi quoque Reg. c. 13. & 2. Reg. 11. De Salomonis traditur 3. Reg. 3. & 11. De Phygello & Hermogeni Pauli persequitoribus & aduersariis, Apostolus ipse menavit 2. Timoth. 1. Meminim Hymenæi & Phileti Hæretorum in c. 1. eiusdem epist. 1. De Iuda Icarioite, qui fuit unus de duodecim per Dominum electis. ipsiusq; Dominum postea prædictis, Euangelista Matthæus scribit 10. cap. similiter & alijs.

CAP. IIII.

20. Quin potius memores simus tum Domini- carum pronuntiationum, &c.] Caput hoc inscriptum:

Quod à Domino & Apostolis & prænuntiatæ sint hæresis, & fugiendas esse præfinitum. Retinimus autem communem lectionem: pronuntiationū, & mox: prænuntiarunt, pro eo quod priori loco: prænuntiationū, & Macreum: prænuntiarunt.

21. Instruit Dominus, &c.] Ad verbum ferè hunc locum imitatur B. Cyprian. l. ad Novatianum hereticum, Prædixerat quidem (inquit) Dominus multos esse venturos sub pellibus ouium, rapaces lupos. Qui sunt iti rapaces lupi, nisi lenitus subdoli (sic enim etiam ibi legendum censetur, pro eo quod haec enim: sensu subdolio) confirantes ad infestandum gregem Christi. Utique autem videatur legisse Matth. 7. Advenite vobis à Pseudoprophetis, qui venient ad vos in pellibus ouium, pro eo quod noster interpres: veniuit, & in vestimentis ouium. Miru si non etiam hic alius exemplaribus Grecois usi fuerint, quam hodie existant.

22. Qui Pseudopropheti, &c.] Prinus illud ex Dominicis pronuntiationibus, hoc & quid sequitur, ex Apostolis littera Romana 2. Corint. 11. & 1. Ioan. 2. Illud autem: interim & tempore recte explicat Macreus, non modo intermedio tempore, quo Antichristum illum precipiu[m] praefolamur, sed et omni alio tempore. Qui etiam illud nimis quid perfecutio & martyras (sic enim lego ex MS. Anglico pro: martyres) facit, ita veritas, ac si dicat: persecutio non solum apostatas, sed & martyras facit; Hæreses vero (sive Hæresis, ut legit Vatic. cod. MS. & Quintinus) apostatas dumtaxat.

23. Neque enim eos probabiles intelligi iuuat.] Ita lego, pro: probatos, quia tunc paulo ante in scripture citatione, rurum iterum csequi, illud legitur. Item ex Vatic. MS. cod. & 1. adis. iuuat, pro: iubet. Nam eodem modo dixit lib. de Pall. 1. cum concordia iuuat. Atque recte adnotauit Macreus, Hæreses nomen initio Ecclesie non tam odiosum fuisse, quippe quod in bonam partem acceptum sit, Act. 24. & 26. atque adeo non veritos hæreses id sibi nomen adtribuere, ex diuerso sibi interpretantibus (vt Tertullianus verbis utrū) eos probabiles debere intelligi, qui in hæresin fidem demutant, ita prætextentes ad probationem hæresion. Quare non mirandum si Tertullianus sequi capite hoc agat, ut hæreses manus esse comprobet: scripture autem sensum, quod per hæreses manifestentur probabiles quaque, similem esse; ac si dicat aduersitatem approbari constantiam hominis. Similiter autem adnotauit Quintinus interpretatam esse hanc scripturam à B. Ambro. & manifeste quid intelligat, indicat Actor infra c. 39. sic hunc locum interpretatus: ut electi manifestentur, & ut reprobi deregantur.

24. Omnia examine.] Hæretici (inquit Quintinus) nunquam non prætextuerunt, modòque non prætextunt opinionibus suis à solita Patrum regula variantibus, id quod ipse Christus, Christiq; discipuli, faciendū promonuerunt, id de suis dicebat. Advenite à falsis Prophetis. Cautele à Scribis. & fermore Phariseorū & Sadduceorum cautele. Vide te ne qui vos seducat, &c. Matth. 7. 16. 24. Subinde sius Apostoli monebant: Probate (discutite, dignoscite, diuidicte) quid sit beneplacitum Deo, ad Ephes. c. 5. Item: Propheti est (interpretationis) puta scripture ditine, ac declaratio[n]es fidei vestre, nolite spernere, sed omnia probate; quod autem bonum fuerit, ipsi tenete, i. Thess. v. 1. Preterea: Nolite omni spiritu credere, sed probate an spiritus ex Deo sint, quoniam mali Pseudoprophetæ exierunt in mundo. 1. Ioan. 4. &c. Probationis & examinis istius exempla cognoscite. Apostoli predicabant in carne venisse Christum

M m

ULLIANO
etatis omnibus
ELLI.

V
6

Adnotat. in lib.

408

stum, qui Deus & homo pariter erat. Apostolorum contempnantes Cerinthus & Hebo contradicebat. Hymenaeus, & Philetus mortuorum resurrectione esse iamque factam, quotidie fieri per continuas filiorum procreationes atque successiones affeuerabant; nec alia sperari debere. Paulus vero contra clamabat: Si resurrectio non est, neque Christus resurrexit, neque constitutus est index vivorum & mortuorum, 1. Cor. 15. Sic modo curiosi quidam maleferiati, ratiocinantes de Sacramentis omnibus Ecclesiæ præsca fuit ea, peccata, de ritibus ac formis rizantibus. Et explorare se velle dicunt (ut olim dicebant) utri vera proferant; omniū scilicet, hinc inde rationibus excusis. Tunc enim scriptum fuisse: Omnia probate. Si sensim per superbiam nostram nimis quam faciliter & lubrico assensu latimus in heresis, dum Theologia studemus omnes, artibus etiā nostris propriis desertis. Nam quoniam quisque forensium (bone Deum) iam se non proficit eis Theologum summum? ne similes isti alias conmemorem stationes, Apothecas, Töstrinas, & Officinas, aliud nihil quam Theologantes. Christianæ lector, hand quibusquis illud: Omnia probate, certaque superiora dicta, fuerit. Non enim puto idōtū quæcumpli, si velut ambulare caueat, posse hoc impere præceptum; quia sapientibus & non insipientibus imperativum est. Hac & alia eodem pertinente Hieronymus, interpretans illud ad Ephes. 5. Videat quomodo caueat ambuletur: non ut insipientes, sed ut sapientes. Ambrosius quoque legendum in illud ad Thess. mandatum: Omnia probate.

CAP. V.

25. Porro si dissensiones & schismata increpar, &c.] Titulum huic capiti fecimus: Quid non modò dissensiones & schismata, sed & heresies Apostolus increpat. Ad ludens ad c. 5. epist. ad Galat. Et qui Apostolus (inquit Quintinus) inter Christianos perpetuā voluit esse tam verborum quam voluntationis concordiam, scilicet, ipsos in eodem sensu, in eademque sententia manere, & unanimes omnes idem sapere, idēmque sentire. Discordes & seditiones de medio fratrum præcepit expellere. Rogo vos, fratres (ait) ut obscuratis (ut considereretis) eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, & declinante ab illis, Rom. c. v. Prioris ad Corinth. c. 1. Obscero vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut non sint in vobis schismata. Rursus & in eiusdem epist. c. 12. Ecclesiæ Christi comprimit humano corpori, dicens: Sic Deus temperavit corpus, ut non sit in eo schismata. Non debet igitur esse in Ecclesia. Reddit optimam causam paulopost in c. 14. quia non est dissensionis Deus, sed pacis. Apostolus dijoxotias & ἀγροτοτιας appellat, & etiam οχιστα, que nostræ dissensiones, disidia, seditiones, Grecumque retinientes vocem, nominant schismata. Schismata significat aliquius rei dissectionem, rupturam, scissuram, fractionem, ut si pannus ruditus affluat veteri, tunc peior scissura sit. Χιpor σχίσμα γίγνεται, Matth. 9. Transfertur ad opinionem seu sententiarium diuisiōnem. Ioan. 9. Schismata erat inter eos, id est, non concordabant, non conueniebant opinionebus, in diversa studia se dividebant, ac dissidentebant. Schismatis nomen in Ecclesia semper fuit ignominiosum, publicèque damnatum. Schisma est, quando quis ab Episcopo suo, vel Ecclesiæ communione, sine novo tamen dogmate, secedit; nec regi pari iure cum ceteris affectit, ut in can. 31. Apostolico docebamus amplius. Quod si nouam quoque doctrinam sua rebellioni, ac superbia communixerit,

istiusmodi secessio tunc appellatur Hæresis, in cap. seqq. Sanè malum grauius schismate, ut in tertulianum Carnis opus utrumque, quod qui perpetrari, genum Dei non consequentur, ad Galat. 5. υπό διjoxotias, ad ejus seditiones, recensentur apieis; Quod autem similes locos de distinctione inter schismata & heres, B. Augustini q. 11. sacer. Mart. l. de Fid. & Simb. 10. l. 2. contra Cresc. Grammat. c. 7. & epist. 164. item Hieron. in c. 3. epist. ad Titum.

26. incontinenti.] Id est statim (inquit Quintinus) Iustitia solet dicere: excontinenti, tunc l. 5. Vi excententi Alcibiadem discem Conone ducem mutaret, &c. Teneri non potuit, quin excentimenti ait decerneret, Imitatus autem cum MS. Anglico cod. & Latinus quod ne lis adiungit, pro: adiungat. Quid quoniam videtur inconvenire, ex conjectura scripsit Quintinus: quod hinc rebus malis adiungat, has utique malam profert, sed nos placet. Item cum eodem cod. MS. & Latinus legimus: de leuioribus.

27. quoniam maximè diuerti (sic deuerti) obmodi obiurgans. Ita ex utroque MS. Patr. & Ad Verum necum mihi fantasum puto, nisi legitur: ut Neque vero etiam sensum sacris adiungitur. Cetero, eo quod legit ut prius erat: ad ciuiliusmodi res in posset illa lectio ut sit Gracismus: obiurgabuntur ab eiusmodi, id est, ut dimentant.

CAP. VI.

28. Nec diutius de isto, &c.] Tractat. ut aperte quid sint, & unde dicantur hæresis.

29. scribens ad Galatas.] Locus Apostoli, alioquin aliquid, si est: Manifesta sunt opera carnis, scilicet carnalia, uti veritatem Author, dissensiones, schismata, hæreses, pro eo quod nostrar interpretantur, contentiones, dissensiones, & Grece (uti etiam supra adiunctorum Quintino) dijoxotias, dispenses.

30. in omnibus penè epitola.] Quoniam nesciunt reperiatur tale quid apud Apostolum nisi illud: Alterantes verbum Dei, 2. Cor. 2. & 9. sit mihi manifestissimus verso Maceris, qui pro adulterinis fallit ut interpetatur de ea epist. ad Titum.

31. de adulterinis doctrinis.] Sic paulopost, quarum opera sunt adulteria doctrina, & injuria doctrinarum adulterinarum, ac 38 adulterinum. Quod quoniam intelligat, explicat infra c. 4. quidam stupraverint adulterio hæreco virginem contaminant à Christo. Quicquid autem inquit Quintinus: ruptum est, quod non est sincerum, quid in sua pars non manif. quod denique falsum est, id adulterio vel adulterinum est. Vt ipsius vocis in fil. 1. 6. etiam cor. l. 6. Ad le. Cor. de fal. adulterinas statuerat. Hæreses, & phricanus adulterinum testamentum. Hæreses, & vocant adulteras, vel adulterio doctrina, & primam diuinarum scripturarum simplicitatem corrumpere. Apostolus gloriatur, quod in istis hæreco non videceret verbum Dei, sed prædictis illud in manifestatione veritatis, 2. Cor. 4. Adulterate, est rem quamvis inveniunt, seu falsificare, externe rei commixtum, ut in dolo tractare, veluti quam serua dicitur adulterio delinicas rationes, in fil. 1. de feru. corrug. Igitur hæreses sunt Adulteratores scripturæ, non mitius paucandi, quod lex puniat Adulteratores moneta.] Verba hæresis.